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1. WSTĘP 

Rachunkowość transakcyjna nie majak dotychczas swej precyzyjnej definicji 
w literaturze przedmiotu. Najogólniej można przyjąć, że chodzi tu o oparcie 
ewidencji na aktywnych transakcjach gospodarczych, czyli na przechowywa
niu danych - dokumentów źródłowych wraz z ich klasyfikatorami - w kompu
terze. Ze zbioru tego mogą być, na różne przedziały czasu, rozwijane serwisy 
informacji i modelowane stany finansów przedsiębiorstwa. Uzasadnia to uży
cie sformułowania „aktywnych transakcji", które utożsamia się z możliwością 
logicznego manipulowania danymi opisującymi zdarzenie gospodarcze. Trze
ba przy tym zdać sobie sprawę, że kierujemy przedsiębiorstwem przede wszyst
kim poprzez zawierane transakcje. Znajomość opłacalności zawieranych kon
traktów (transakcji) jest podstawą sprawnego myślenia ekonomicznego. Co do 
tego nie ma najmniejszych watpliwosci. Nowym ujęciem jest również repre
zentacja czasu. Problem ten będzie w niedalekiej przyszłości uważany za naj
ważniejszy do rozwiązania w informatycznych systemach zarządzania. Czas 
jest stanem natury, bez którego nie istnieje pojęcie przeszłości, rzeczywistości 
czy przyszłości. Nie ma zatem mowy o postępie czy odwoływaniu się do do
świadczeń z przeszłości w klasycznym (migawkowym) ujmowaniu systemu 
baz danych. 

Praca ta jest poświęcona studiom nad modelem systemu informatycznego 
rachunkowości transakcyjnej. Przedstawia szereg rozwiązań autorskich doty
czących ujęcia reprezentacji czasu w bazach danych rachunkowości. Inspira
cją było niezadowolenie wielu użytkowników systemów informatycznych 
z powszechnie stosowanych rozwiązań opartych na modelu tzw. kartoteki wy
nikowej . Dominuje w tych rozwiązaniach - zwanych często bazami migawko
wymi - tendencja do jak najszybszego zaktualizowania stanu kont lub kartotek 
magazynowych, co jest pozytywne. Nie można jednak cofnąć się w czasie 
i znaleźć odpowiedzi na dość proste pytania, np. jak wyglądała sprawa przed 
3 dniami, bowiem poprzez dążenie do jak najszybszego aktualizowania stanu 
bieżącego zaciera się stany poprzednie. Zmian w postrzeganiu i opisie rzeczy
wistości domagają się również uregulowania prawne w rachunkowości; przy
kładem jest tu dziennik transakcji lub rejestr zakupów i sprzedaży VAT. Doku
menty te obligatoryjnie wchodzą do praktyki prowadzenia działalności gospo
darczej. Stan ten zmusza do poszukiwania innych, bardziej efektywnych roz
wiązań. Trzeba przy tym założyć (choć wydaje się to oczywiste), że najważ
niejszym zbiorem danych w firmie (i o firmie) jest zbiór przeprowadzonych 
transakcji gospodarczych. 
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Literatura wyraźnie wskazuje na teorię zdarzeń i reprezentację czasu 
w postaci baz temporalnych i obiektowych. Prezentowane w pracy rozwiąza
nia mają charakter metodyczny i stosowany. Rozważania metodyczne koncen
trują się na poszukiwaniu sposobu integracji dziedzinowej w rachunkowości, 
czyli metody umożliwiającej taki opis zdarzeń gospodarczych, aby przy po
mocy elementarnych cząstek (encji) było możliwe sformalizowanie ewidencji 
danych w przedsiębiorstwie. Aspekt praktyczny reprezentowany jest przez sys
tem rzeczywisty TRANS, u podstaw którego leży teoria zdarzeń i elementy 
baz temporalnych. Ważnym momentem jest zdanie sobie sprawy z listy opcji 
(zakresu realizowanych funkcji), które należało zaprojektować i oprogramo
wać w systemie rachunkowości transakcyjnej. Reprezentacja czasu w bazach 
danych i stworzenie możliwości modelowania przy pomocy aktywnych trans
akcji daleko bardziej komplikuje procedurę powstawania (budowy) systemu 
informatycznego. 

*** 
Współcześnie funkcje pełnione przez systemy informatyczne zarządzania trze
ba utożsamić z celowymi działaniami kierowniczymi. Systemy te przestały 
być tylko rejestratorami danych ekonomicznych. Przez swą złożoność coraz 
bardziej starają się naśladować rzeczywiste systemy informacyjno-decyzyjne 
zarządzania. Chodzi tu nie tylko samą rejestrację i dystrybucję danych (służby 
wykonawcze), ale również przedłużanie i wyręczanie służb kierowniczych 
w przedsiębiorstwie 1 • 

W niedalekiej przeszłości, przełom lat 70-tych i nawet 80-tych, domino
wało proste gromadzenie i udostępnianie informacji. Cechą szczególną tych 
systemów był fakt, że gromadzone informacje przekazywano zasadniczo bez 
ich przetwarzania. W praktyce organizowano to w ten sposób, że co miesiąc 
sporządzano wydruki obejmujące obroty i salda kont, które dostarczano wszyst
kim zainteresowanym stanowiskom pracy w przedsiębiorstwie. Obecnie, bio
rąc pod uwagę stosowaną technikę komputerową i związane z tym możliwości 
informacyjne, współczesny system stanowi kompleksowe środowisko infor
matyczne dla menadżera finansowego firmy. 

Zasady zarządzania wyraźnie wskazują, że istotny jest ogół i szczegół 
rozpatrywanej rzeczywistości widziany w trzech wymiarach: przeszłość (do
świadczenie), teraźniejszość (stan bieżący) i przyszłość (przewidywanie). Rzecz 
dotyczy zarówno źródeł (transakcji), jak i zestawień wynikowych, tj. stanu 
kont i kartotek magazynowych. Bliższe oceny wymagają bardziej szczegóło
wych danych, dalsze większych uogólnień. Agregacja informacji względem 
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czasu na pewno nie jest tu liniowa. Uwidacznia się przy tym zasadniczy kon
flikt między rozwiązaniami formalnymi rachunkowości a zapotrzebowaniem 
na informacje. Interesy prowadzi się w takich przedziałach czasu, na jakie po
zwala okazja i kontrahenci. Natomiast informacje formalne spływają w cy
klach miesięcznych i rocznych. Zmiana tego stanu jest punktem centralnym 
problemu dostosowania rachunkowości i systemów informatycznych do po
trzeb zarządzania w warunkach gospodarki rynkowej . Zastosowane podejście 
transakcyjne poważnie zmienia zasady budowy dedykowanych systemów 
informatycznych zarządzania. 

Prezentowane w pracy rozwiązania, szczególnie automatyzacja księgo
wań, algorytm edytora informowania i język użytkownika są oryginalnymi pro
pozycjami, jeszcze nie spotykanymi w literaturze informatycznej. Podstawą 
funkcjonowania całego systemu jest opis zdarzenia (transakcji) z chronomem 
jednego dnia, co pozwala na organizację danych w układzie { rok:miesiąc:dzień} . 

Aspekt ten przedstawiono w systemie TRANS zaprojektowanym i oprogramo
wanym przez autora tej pracy. Problem pojawił się najpierw w programie ba
dań podstawowych IBS PAN (zlecenie A 1630/91 ). Następnie program został 
zamówiony przez Wydział Służby Zdrowia i Opieki Społecznej Urzędu Woje
wódzkiego w Szczecinie i wdrożony do obsługi finansów służby zdrowia całe
go województwa. Podstawy metodyczne tego systemu zostały opublikowane 
w Zeszytach Teoretycznych Stowarzyszenia Księgowych w Polsce w numerze 
19 z 1991 r. Najważniejszym celem tego systemu jest zabezpieczenie potrzeb 
informacyjnych użytkownika. Jak pisze J. Kisielnicki: badania potrzeb (infor
macyjnych - przyp. aut.) nie jest doceniane zarówno przez użytkowników, jak 
i przez projektantów; w konsekwencji system jest projektowany obok użytkow
nika co powoduje, zmniejszenie, niekiedy nawet znaczne, jego użyteczności2 . 

W tym przypadku oparcie systemu na teorii zdarzeń, tj. gromadzenie wszyst
kich transakcji źródłowych, i wyposażenie systemu w sprawny język użytkow
nika w projektowaniu serwisów informacyjnych minimalizuje problemy 
Gł (Gotowości Informacyjnej). Stwarza także się możliwości równoczesnej 
pracy na transakcjach i stanach wynikowych oraz samodzielnego projektowa
nia przez księgowych danych wynikowych (wyjściowych). 

Pracę kończy dyskusja na temat modelu opisu zdarzeń gospodarczych, 
który w jednej zwartej całości zawiera problemy finansów, gospodarki mate
riałowej i środków trwałych. Rzecz jasna rejestracja wszystkich zasadniczych 
zdarzeń gospodarczych w przedsiębiorstwie spowoduje tworzenie bardzo du
żych zbiorów danych. Mimo niewątpliwego postępu w budowie samych kom
puterów nie uniknie się problemu szybkości dostępu do danych. Jednym z pro-
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ponowanych rozwiązań jest wykorzystanie technik obiektowych (baz obiekto
wych) do rejestracji i przetwarzania danych. Przedstawiony tu, po raz pierw
szy w naszej literaturze, obiektowy model rachunkowości unaocznia korzyści 
zapisu zdarzeń gospodarczych na poziomie najmniejszych encji (cząstek). W tym 
kontekście jedna z najważniejszych cech baz obiektowych jakąjest wielower
syjność pozwala na tworzenie nieskończonej liczby rozwiązań przechodnich 
(i wirtualnych) oraz serwisów informacji o stanie firmy w oparciu o te same 
dane, ale z różnych poziomów agregacji. Ważne przy tym jest, że jakakolwiek 
zmiana w wartościach zdarzeń źródłowych (encji) jest automatycznie widzia
na we wszystkich rozwinięciach systemu. Cechy baz obiektowych są szcze
gólnie widoczne przy budowie systemu informatycznej obsługi giełd towaro
wych i pieniężnych czasu rzeczywistego. Pojawia się tu zjawisko zacierania 
się granicy między bazą danych a oprogramowaniem systemu; mowa tu o osła
bieniu determinizmu danych. Szczególnie chodzi o dane wynikowe, których 
postać w sposób trwały (lub przechodni) może być modelowana przez języki 
zarządzania bazami obiektowymi. 
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SYSTEM OF TRANSACTIONAL ACCOUNTING 
(information system, algorithms, models) 

SUMMARY 

The work presents a set of author solutions concerning time representa
tion in accounting databases. The inspiration for this work was a great number 
of unsatisfied users using particular information systems, i.e. systems based on 
a model of the result directory. The reason is the conflict between solutions of 
forma! accounting and the need of information. The business goes, when there 
is an occasion and clients, but forma! information flows monthly or yearly. 

The solutions presented in the work are original proposals, particularly 
automatic accounting, algorithms of informing editor and query language of a 
user. They appease inconveniences existing in that kind of management infor
mation systems. The base for discussed system functionality is the description 
of events/transactions with daily accuracy. Therefore the data can be organised 
according to {year:month:day} configurations. Additionally the certain vision 
of generic integration in accounting in the field of relational and object data 
bases is presented. 

The object model of accounting presented in the work shows profits of 
economical events storage at the level of smaller entity (parts). One of the most 
important features in the context of object databases (inheritance and multi
version) lets to create infinite number of solutions transitional (and virtual) and 
information services about the state of a firm. They are supported by the same 
data but from different levels of aggregation. lt is important, that any change in 
values of source events (entities) is automatically seen in all system develop
ments. The border between the system software and database disappears, this is 
the weakness of data determinism. It concems mainly resulting data, which can 
be modified temporary or constantly modelled by object databases languages. 






